
Ano XI - Número: DCCLIII de 18 de Abril de 2023

DATA: 18/04/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
IPU/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883683-2021

E-mail: gabinete@ipu.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu/CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Ipu

Assinado eletronicamente por:
Francisco Josemar Pereira Peres

CPF: ***.090.373-**
em 18/04/2023 18:17:53
IP com n°: 192.168.3.80

www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=773

EXECUTIVO

aDOM 1/7www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 753/2023 - 18/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

EXONERAÇÃO: 176/2023 - PORTARIA N° 176/2023

EXONERAÇÃO: 177/2023 - PORTARIA N° 177/2023

NOMEAÇÃO: 178/2023 - PORTARIA N° 178/2023

NOMEAÇÃO: 179/2023 - PORTARIA N° 179/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 18/04/2023 18:17:53 - IP com n°: 192.168.3.80
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=773

2/7www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 753/2023 - 18/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 176/2023

PORTARIA N° 176/2023       
De 18 de abril de 2023

O Prefeito Municipal de Ipu, Robério Wagner Martins Moreira, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1° - EXONERAR o Senhor Pedro Cesar Melo Tavares, inscrito no CPF N° 856.414.723-87, do cargo 
comissionado de Procurador Geral  do município de Ipu.
           Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE

REGISTRE-SE

CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal de Ipu em 18 de abril de 2023.

Robério Wagner Martins Moreira
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 18/04/2023 18:17:53 - IP com n°: 192.168.3.80
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=773

3/7www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 753/2023 - 18/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 177/2023

PORTARIA N° 177/2023       
De 18 de abril de 2023

O Prefeito Municipal de Ipu, Robério Wagner Martins Moreira, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1° - EXONERAR o Senhor Jorge Madeira Filho, inscrito no CPF N° 024.445.003.00 , do Cargo 
Comissionado de Presidente do Regime Próprio de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Ipu -
IPUPREV.
           Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE

REGISTRE-SE

CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal de Ipu em 18 de abril de 2023.

Robério Wagner Martins Moreira
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 18/04/2023 18:17:53 - IP com n°: 192.168.3.80
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=773

4/7www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 753/2023 - 18/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 178/2023

PORTARIA N° 178/2023       
De 18 de abril de 2023

O Prefeito Municipal de Ipu, Robério Wagner Martins Moreira, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1° - NOMEAR o Senhor Pedro Cesar Melo Tavares, inscrito no CPF N° 856.414.723-87, para exercer o 
Cargo Comissionado de Presidente do Regime Próprio de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Ipu - IPUPREV.
           Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE

REGISTRE-SE

CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal de Ipu em 18 de abril de 2023.

Robério Wagner Martins Moreira
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 18/04/2023 18:17:53 - IP com n°: 192.168.3.80
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=773

5/7www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 753/2023 - 18/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 179/2023

PORTARIA N° 179/2023       
De 18 de abril de 2023

O Prefeito Municipal de Ipu, Robério Wagner Martins Moreira, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1° - NOMEAR o Senhor Francisco Fábio Pereira Pinto, inscrito no CPF N° 218.282.023.04, OAB/CE 
7.320, para exercer o cargo comissionado de Procurador Geral  do município de Ipu.
           Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE

REGISTRE-SE

CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal de Ipu em 18 de abril de 2023.

Robério Wagner Martins Moreira
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 18/04/2023 18:17:53 - IP com n°: 192.168.3.80
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=773

6/7www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 753/2023 - 18/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Roberio Wagner Martins Moreira
Prefeito(a)

Antonieta Peres Martins
Vice-Prefeito(a)

Augusto Edivan Farias
Secretaria Municipal de Cidadania e Segurança

Simao Martins de Sousa Torres
Controladoria Geral do Município

Alberto Sousa Martins
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Joao Bosco Martins Lopes
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Recursos Hídricos

Sebastiao Monteiro da Silva
Autarquia Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano de Ipu

Terezinha Rufino Moreira Mororo
Secretaria Municipal de Educação

Thiago Mororó Beserra
Serviço Autonomo de Água e Esgoto

Jorge Madeira Filho
Instituto de Previdência de Ipu

Pedro Cesar Melo Tavares
Procuradoria Geral do Município

Francisco Auristenio Araujo Paiva
Secretaria Municipal de Finanças

Raimundo Jose Aragao Martins
Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento

Francisco Gilvan Farias Aragao
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Augusto Edivan Farias
Autarquia Municipal de Transito de Ipu

Mabel Andrade Girao
Secretaria Municipal de Saúde

Silvio Carvalho Bezerra
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Tecnológico

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 18/04/2023 18:17:53 - IP com n°: 192.168.3.80
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=773

7/7www.ipu.ce.gov.br


		gabinete@ipu.ce.gov.br
	2023-04-18T18:18:05+0000
	Prefeitura Municipal de Ipu - Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu/CE
	Diário Oficial: 753/2023 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A3, FRANCISCO JOSEMAR PEREIRA PERES:***.090.373-** [0FD4400703233159]




